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남원고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-01-28 예산액 2,317,663,000

제1조 2018학년도 남원고등학교학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  2,317,223,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 남원고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,317,663 2,155,566 162,097 7.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,250 69,530 3.0

학생복지/교육격차 해소 151,991 1,444,070 62.3

기본적 교육활동 -497 197,448 8.5

선택적 교육활동 1,235 166,178 7.1

교육활동 지원 11,882 106,606 4.5

학교 일반운영 -4,764 333,831 14.4

이전수입 지방자치단체이전수입 -2,756 153,976 6.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 163,875 1,278,882 55.1

자체수입 학부모부담수입 -1,437 848,267 36.6

자체수입 행정활동수입 2,415 10,898 0.4

기타수입 전년도이월금 0 25,640 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,432,8581,271,739 161,119

1.지방자치단체이전수입 153,976 156,732 -2,756

1.비법정이전수입 153,976 156,732 -2,756

1.기초지방자치단체전입금 153,976 156,732 -2,756

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
153,976 156,732 -2,756

기숙형고교 지원사업 : (69,138,000) - 

71,894,000 =
-2,756,000

2.교육비특별회계이전수입 1,278,8821,115,007 163,875

1.교육비특별회계전입금수입 1,278,8821,115,007 163,875

1.학교회계전입금 1,278,8821,115,007 163,875

1.학교운영비전입금 494,998 475,739 19,259
학교기본운영비 : (494,998,000원 × 1교) - 

475,739,000원 =
19,259,000

2.목적사업비전입금 783,884 639,268 144,616
(성립전)시설관리직원인건비 : (19,334,000원 

× 1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

배움터자원봉사자활동비 : (5,980,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-740,000

(성립전)교육급여수업료 : (21,533,000원 × 1

교) - 15,688,000원 =
5,845,000

(성립전)교육급여수업료 : (21,616,500원 × 1

교) - 21,533,000원 =
84,000

(성립전)교육급여수업료 : (21,867,500원 × 1

교) - 21,617,000원 =
251,000

(성립전)교육급여수업료 : (28,130,500원 × 1

교) - 21,868,000원 =
6,263,000

(성립전)친환경농산물 : (22,441,000원 × 1교)

 - 17,810,000원 =
4,631,000

(성립전)급식비 : (288,149,000원 × 1교) - 

228,690,000원 =
59,459,000

(성립전)저소득층교과서대금 : (4,293,840원 ×

 1교) - 4,135,000원 =
159,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (29,059,060원

 × 1교) - 21,642,000원 =
7,418,000

(성립전)저소득층교복구입지원 : (13,420,000원

 × 1교) - 12,760,000원 =
660,000

저소득층교복구입지원 : (13,640,000원 × 1교)

 - 13,420,000원 =
220,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

(6,390,000원 × 1교) - 6,260,000원 =
130,000

(성립전)저소득층학생수학여행비지원 : 

(7,430,000원 × 1교) - 6,390,000원 =
1,040,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 28,500,000원 

× 1교 =
28,500,000

(성립전)저소득층교복구입지원 : 220,000원 × 

1교 =
220,000

(성립전)수능방송시설지원 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 2,250,000원

 × 1교 =
2,250,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교운영(도시지역) : 

11,000,000원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)대학수학능력시험관리 : 5,600,000원 

× 1교 =
5,600,000

(성립전)학교중급식지원(친환경우수농축수산물

지원) : 2,633,400원 × 1교 =
2,634,000

2.자체수입 859,165 858,187 978

1.학부모부담수입 848,267 849,704 -1,437

1.등록금 96,927 97,593 -666

1.학교운영지원비 96,927 97,593 -666

1.학교운영지원비 96,927 97,593 -666학교운영지원비 : -53,040원×3.14명×4분기= -666,000

2.수익자부담수입 751,340 752,111 -771

1.급식비 536,735 501,017 35,718

1.급식비 518,492 482,226 36,266교직원급식비 : -3,700원×3.94명×180일= -2,624,000

급식비(석식) : -3,400원×16.17명×180일= -9,896,000

급식비(기숙사생) : -3,400원×16.911명×180일

=
-10,349,000

(성립전)무상급식비 : 59,459,000원×1회= 59,459,000

급식비(방학중식비) : -3,600원×3명×30일= -324,000

2.우유급식비 18,243 18,791 -548우유급식비 : -430원×6.71명×190일= -548,000

2.방과후학교활동비 47,635 59,800 -12,165

1.방과후학교활동비 47,635 59,800 -12,165
방과후교육활동비 : -13,000원×97.04명×10개

월=
-12,615,000

방과후교육(체대입시) : 45,000원×10명×1개월

=
450,000

3.현장체험학습비 51,381 51,878 -497

1.현장체험학습비 51,381 51,878 -4972학년 현장체험학습비 : -248,770원×2명= -497,000

4.졸업앨범비 6,760 6,840 -80

1.졸업앨범비 6,760 6,840 -80졸업앨범비 : -40,000원×2명= -80,000

5.교과서비 34,638 34,756 -118

1.교과서비 34,638 34,756 -118교과서비 : -59,205원×2명= -118,000

6.기숙사비 52,911 68,700 -15,789

1.기숙사비 52,911 68,700 -15,789기숙사비 : -53,000원×29.792명×10개월= -15,789,000

7.교복구입비 21,280 29,120 -7,840

2 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교복구입비 21,280 29,120 -7,840교복구입비 : -224,000원×35명= -7,840,000

2.행정활동수입 10,898 8,483 2,415

1.사용료및수수료 5,918 4,960 958

1.사용료및수수료 5,918 4,960 958

1.사용료 5,918 4,960 958자판기사용료 : 800,000원×1회= 800,000

강당사용료 : 158,090원×1회= 158,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200불용품매각대금 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타행정활동수입 4,980 3,323 1,657

1.이자수입 3,160 2,000 1,160

1.이자수입 3,160 2,000 1,160이자수입 : 580,000원×2회= 1,160,000

2.기타행정활동수입 1,820 1,323 497

1.기타행정활동수입 1,820 1,323 497카드포인트현금 : 38,440원×1회= 38,000

폐식용류매각대금 : 79,500원×2회= 159,000

잡수입 : 300,000×1회= 300,000

3.기타수입 25,640 25,640 0

1.전년도이월금 25,640 25,640 0

1.순세계잉여금 25,640 25,640 0

1.순세계잉여금 25,640 25,640 0

1.순세계잉여금 25,640 25,640 0

세입합계 2,317,6632,155,566 162,097

3 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 69,530 67,280 2,250

1.기타 교직원보수 60,380 58,130 2,250

1.교직원대체인건비 22,100 19,850 2,250

1.교직원 대체 인건비 22,100 19,850 2,250

1.기간제교원인건비 22,100 19,850 2,250
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

450,000원×5명×1회
2,250,000

2.학교운영지원수당 38,280 38,280 0

1.교원 33,360 33,360 0

1.학교운영지원수당 33,360 33,360 0  

2.행정직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,150 9,150 0

1.교직원연수 7,150 7,150 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0  

2.직무연수 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.자율학습특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,444,0701,292,079 151,991

1.급식 관리 727,499 628,812 98,687

1.학교급식운영 727,499 628,812 98,687

1.학교급식운영비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.영양실무사인건비 36,154 36,154 0

1.무기계약직원인건비 36,154 36,154 0  

3.급식비 437,041 367,219 69,822

1.일반수용비 11,241 11,241 0  

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 38,000 36,000 2,000가스비  2,000,000원×1회= 2,000,000

3.기타공공요금 151 151 0  

4.급식용식재료비 369,406 301,036 68,370(성립전)식품비  59,459,000원×1교= 59,459,000

식품비  8,911,000원×1회= 8,911,000

5.우유대금 18,243 18,791 -548우유급식비  -548,370원×1회= -548,000

4.조리원인건비 212,659 219,559 -6,900

1.무기계약직원인건비 201,809 204,709 -2,900조리원연봉  -580,000원×5명×1회= -2,900,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,850 14,850 -4,000사대보험부담금  -80,000원×5명×10개월= -4,000,000

5.노후급식기구 교체비(목) 31,880 3,380 28,500

1.비품구입비 31,880 3,380 28,500
(성립전)노후급식기구 구입  28,500,000원

×1대
28,500,000

6.학교급식운영(목) 4,631 0 4,631

1.급식용식재료비 4,631 0 4,631
(성립전)학교급식 친환경농산물구입  

4,631,000원×1교=
4,631,000

7.학교급식 유정란 지원사업(목) 2,634 0 2,634

1.급식용식재료비 2,634 0 2,634
(성립전)학교급식 친환경(유정란)농산물 

구입  2,634,000원×1교=
2,634,000

2.기숙사 관리 184,063 199,852 -15,789

1.기숙사운영 184,063 199,852 -15,789

1.기숙사 사감인건비 74,363 74,363 0

1.무기계약직원인건비 68,111 68,111 0  

2.무기계약직원법정부

담금
6,252 6,252 0  

2.기숙사 운영비 33,150 33,150 0

1.교육운영비 33,150 33,150 0  

3.기숙사프로그램운영비 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

4.기본운영비 36,546 49,980 -13,434

1.일반수용비 13,035 19,000 -5,965정수기관리비  -500,000원×4회= -2,000,000

청소용역비  -553,000원×5회= -2,765,000

컴퓨터유지보수관리  -300,000원×4회= -1,200,000

2.전기요금 17,631 25,100 -7,469전기요금  -3,734,850원×2월= -7,469,000
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3.기타공공요금 1,347 1,347 0  

4.비품구입비 4,533 4,533 0  

5.사배자지원금 7,452 7,452 0

1.학생지원금 7,452 7,452 0  

6.청소용역인건비 4,552 6,907 -2,355

1.기간제직원인건비 4,552 6,907 -2,355시급  -650,000원×1명×3회= -1,950,000

법정부담금  -101,380원×1명×4회= -405,000

3.보건 관리 29,658 31,520 -1,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,808 17,670 -1,862

1.보건실운영 7,085 7,300 -215

1.일반수용비 3,485 3,700 -215
부상학생 후송비 및 치료비  -25,000원×4

회=
-100,000

침구세탁비  -115,000원×1회= -115,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.학생건강검사 5,064 6,420 -1,356

1.학생복지비 5,064 6,420 -1,356건강검사  -6,396원×160명= -1,023,000

결핵검사  -14,900원×1회= -14,000

구강검사  -35,000원×6회= -210,000

소변검사  -109,860원×1회= -109,000

3.안전및양성평등교육 1,659 1,950 -291

1.운영수당 1,009 1,300 -291성교육강사비  -75,000원×1회= -75,000

심폐소생술강사비  -216,480원×1회= -216,000

2.교육운영비 650 650 0  

4.[국고]흡연예방 교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.학교환경위생관리 13,850 13,850 0

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.먹는물관리 6,250 6,250 0

1.일반수용비 6,250 6,250 0  

3.방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

4.교육격차 해소 440,172 361,179 78,993

1.학비지원 29,060 21,642 7,418

1.학비지원 29,060 21,642 7,418

1.학생지원금 29,060 21,642 7,418(성립전)학교운영지원비  7,418,000×1교 7,418,000

2.급식비지원 288,149 228,690 59,459

1.급식지원비 288,149 228,690 59,459

1.학생지원금 288,149 228,690 59,459
(성립전)무상급식 지원비  59,459,000원

×1교=
59,459,000

3.현장체험학습비지원 7,540 6,370 1,170

1.학생수학여행비지원(목) 7,540 6,370 1,170

1.학생지원금 7,540 6,370 1,170
(성립전)학생수학여행비지원  130,000×1

명
130,000

(성립전)학생수학여행비지원  

1,040,000×1교
1,040,000

4.[국고]교과서비지원 7,457 7,298 159

1.[국고]교육급여 3,163 3,163 0

1.학생지원금 3,163 3,163 0  

2.교과서지원(저소득) 4,294 4,135 159

1.학생지원금 4,294 4,135 159
(성립전)교과서지원금(저소득)  159,000원

×1교
159,000

5.기숙사비지원 69,138 71,894 -2,756

1.기숙형고교지원금 69,138 71,894 -2,756

1.학생지원금 69,138 71,894 -2,756기숙사생지원금  -68,900원×4명×10회= -2,756,000

6.교복구입비지원 13,860 12,760 1,100

1.저소득층교복구입비지원 13,860 12,760 1,100

1.학생지원금 13,860 12,760 1,100
(성립전)저소득층교복구입비지원  220,000

원 × 4명=
880,000

저소득층교복구입비지원  220,000원 × 1

명=
220,000

7.[국고]국고보조학비지원 24,968 12,525 12,443
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1.[국고]교육급여(목) 24,968 12,525 12,443

1.학생지원금 24,968 12,525 12,443
(성립전)교육급여(수업료)  5,845,000원

×1교
5,845,000

(성립전)교육급여(수업료)  84,000원×1교 84,000

(성립전)교육급여(수업료)  251,000원×1

교=
251,000

(성립전)교육급여(수업료)  6,263,000×1

교
6,263,000

5.학생복지 62,678 70,716 -8,038

1.학생복지운영 62,678 70,716 -8,038

1.졸업앨범제작 6,760 6,840 -80

1.교육운영비 6,760 6,840 -80졸업앨범제작  -40,000원×2명= -80,000

2.학생교과서구입 34,638 34,756 -118

1.교육운영비 34,638 34,756 -118교과서구입  -59,205원×2명= -118,000

3.학생교복구입 21,280 29,120 -7,840

1.학생복지비 21,280 29,120 -7,840교복구입  -224,000원×35명= -7,840,000

3.기본적 교육활동 197,448 197,945 -497

1.교과 활동 87,851 87,851 0

1.교과활동지원 39,091 39,091 0

1.수업공개 500 500 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교과활동지원 5,753 5,753 0

1.일반수용비 3,353 3,353 0  

2.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

3.학력기능증진(지) 14,838 14,838 0

1.일반수용비 38 38 0  

2.운영수당 14,400 14,400 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학력증진비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  
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2.국어교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.사회교과활동 1,250 1,250 0

1.호국보훈활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수학교과활동 11,000 11,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.수학교과교실 구축지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 9,200 9,200 0  

5.과학교과활동 7,350 7,350 0

1.교과운영 6,350 6,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.고교 과학신설교과 교구기자재 구입(목)1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 23,700 23,700 0

1.교과운영 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0  

2.토요스포츠 운영(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.7560+운동 선도학교 운영(목) 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

3.교육운영비 2,670 2,670 0  

4.목적사업업무추진비 250 250 0  

5.학교스포츠클럽 활동비(목) 6,400 6,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.예술교과활동 4,560 4,560 0

1.교과운영 4,560 4,560 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,760 2,760 0  

2.창의적 체험활동 109,597 110,094 -497

1.자율활동 20,110 20,110 0

1.영어교과대회 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

2.대학수학능력프로그램운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 2,900 2,900 0  

3.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.학술제 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.학교축제(교룡축제) 7,000 7,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 6,500 6,500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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2.현장체험학습활동 51,381 51,878 -497

1.수학여행 46,787 47,284 -497

1.교육운영비 46,787 47,284 -497단체관람료  -3,210원×155명= -497,000

2.수련활동 4,594 4,594 0

1.교육운영비 4,594 4,594 0  

3.동아리활동 27,651 27,651 0

1.동아리활동 3,951 3,951 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학생복지비 3,451 3,451 0  

2.학생자율동아리 운영비 지원(목) 21,700 21,700 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 17,860 17,860 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

3.혁신교육특구 공모사업(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0  

2.교육운영비 480 480 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.진로활동 10,455 10,455 0

1.진로체험할동 8,155 8,155 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 6,155 6,155 0  

2.더바짝고 꿈맞춤 진로프로그램(목)2,300 2,300 0

1.운영수당 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

4.선택적 교육활동 166,178 164,943 1,235

1.방과후학교 운영 141,518 142,683 -1,165

1.방과후학교운영 141,518 142,683 -1,165
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1.교과프로그램 60,518 72,683 -12,165

1.운영수당 43,635 47,700 -4,065강사비(1학년)  -30,000원×75시간= -2,250,000

강사비(2학년)  -30,000원×75.5시간= -2,265,000

강사비(체대입시)  30,000원×15시간= 450,000

2.전기요금 4,000 4,800 -800전기요금  -400,000원×2개월= -800,000

3.교육운영비 12,883 20,183 -7,300교재구입  -1,825,000원×4회= -7,300,000

2.으뜸인재육성사업(목) 70,000 70,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.전기요금 14,400 14,400 0  

3.교육운영비 30,800 30,800 0  

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 4,800 4,800 0  

3.도시지역방과후학교운영(목) 11,000 0 11,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000(성립전)복사용지구입  2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)프로그램업그레이드  450,000원

×1교=
450,000

프로그램업그레이드  430,000원×1회= 430,000

교육용 소모품  4,060,000원×2회= 8,120,000

2.비품구입비 0 0 0컴퓨터구입  -1,000,000원×3대= -3,000,000

(성립전)컴퓨터구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

의자구입  -5,550,000원×1교= -5,550,000

(성립전)의자구입  5,550,000원×1교= 5,550,000

2.독서활동 23,260 20,860 2,400

1.독서활동운영 23,260 20,860 2,400

1.도서실운영 11,260 8,860 2,400

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 4,260 4,260 0  

3.비품구입비 4,200 1,800 2,400책상구입  400,000원×6개= 2,400,000

2.도서구입 12,000 12,000 0
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1.도서구입비 12,000 12,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.기타선택적교육운영 1,400 1,400 0

1.대입진학지도지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 640 640 0  

3.목적사업업무추진비 420 420 0  

5.교육활동 지원 106,606 94,724 11,882

1.교무업무 운영 19,568 13,968 5,600

1.교무학사운영 19,568 13,968 5,600

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.교무학사운용 4,353 4,353 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.교육운영비 3,873 3,873 0  

3.환경정리및청소용품 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

4.입학식및졸업식 3,875 3,875 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 3,725 3,725 0  

5.대학수능시험관리(목) 5,600 0 5,600

1.운영수당 4,140 0 4,140
(성립전)감독 및 관리수당  4,140,000원

×1교=
4,140,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)일반관리운영비  300,000원×1교= 300,000

3.목적사업업무추진비 1,160 0 1,160(성립전)업무추진비  1,160,000원×1교= 1,160,000

2.생활지도운영 14,260 11,640 2,620

1.학생생활상담지도 10,160 7,540 2,620

1.상담실운영 1,340 1,340 0

1.일반수용비 520 520 0  
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2.교육운영비 120 120 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 400 400 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목) 5,980 3,360 2,620

1.운영수당 5,980 3,360 2,620
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

배움터자원봉사자활동비  -10,000원×1명

×74일=
-740,000

3.Wee클래스 운영(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 1,680 1,680 0  

4.노동인권교육지원(목) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 4,100 4,100 0

1.학교폭력예방 4,100 4,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 22,249 22,249 0

1.연구학교운영 22,249 22,249 0

1.일반고교육역량강화 11,800 11,800 0

1.운영수당 4,880 4,880 0  

2.교육운영비 2,988 2,988 0  

3.도서구입비 3,932 3,932 0  

2.학교자율선택과제(목) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,030 1,030 0  

4.도서구입비 150 150 0  

3.토론 교육운영(목) 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 390 390 0  

4.도서구입비 500 500 0  

4.행복한수업평가 나눔프로잭트(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.도서구입비 920 920 0  

5.자율선택과제 4,549 4,549 0

1.교육운영비 4,549 4,549 0  

4.학습지원실 운영 27,788 26,288 1,500

1.방송실운영 2,300 800 1,500

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.수능방송 및 환경조성 1,500 0 1,500

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)수능준비 물품구입  400,000원×1

식=
400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전)수능방송 및 환경조성  1,100,000

원×1회=
1,100,000

2.정보화실운영 22,988 22,988 0

1.정보화지원 22,988 22,988 0

1.일반수용비 6,878 6,878 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.비품구입비 15,950 15,950 0  

3.공동실습소운영 2,500 2,500 0

1.기술가정활동 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 22,741 20,579 2,162
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1.교육환경개선 22,741 20,579 2,162

1.교실환경개선 15,695 13,833 1,862

1.일반수용비 9,362 7,500 1,862도서실 스피커 구입  465,500원×4개= 1,862,000

2.비품구입비 6,333 6,333 0  

2.사무환경개선 7,046 6,746 300

1.비품구입비 7,046 6,746 300관사 전자렌지  300,000원×1대= 300,000

6.학교 일반운영 333,831 338,595 -4,764

1.학교기관 운영 132,657 126,255 6,402

1.부서기본운영 71,598 71,598 0

1.교무실운영 10,350 10,350 0

1.일반수용비 10,350 10,350 0  

2.교장실운영 5,156 5,156 0

1.일반업무추진비 1,940 1,940 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 56,092 56,092 0

1.일반수용비 25,600 25,600 0  

2.기타공공요금 392 392 0  

3.여비 25,600 25,600 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,900 3,900 0  

2.행정지원인력운용 61,059 54,657 6,402

1.구학부모회계직원인건비 41,725 39,455 2,270

1.무기계약직원인건비 41,725 39,455 2,270연봉  1,000,000원×1명= 1,000,000

퇴직금  1,270,000원×1명= 1,270,000

2.시설관리직원인건비 19,334 15,202 4,132

1.무기계약직원인건비 19,334 15,202 4,132(성립전)연봉  1,350,000원×2회= 2,700,000

(성립전)급식비  130,000원×2회= 260,000

13 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)연차수당  200,000원×1회= 200,000

(성립전)퇴직금  472,000원×1회= 472,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.시설 장비 유지 198,814 209,980 -11,166

1.학교시설장비유지 198,814 209,980 -11,166

1.공공요금및제세공과금 96,170 111,170 -15,000

1.전기요금 51,000 66,000 -15,000전기요금  -15,000,000원×1회= -15,000,000

2.상하수도료 27,600 27,600 0  

3.기타공공요금 17,570 17,570 0  

2.시설일반관리 41,484 37,650 3,834

1.일반수용비 40,484 36,650 3,834주차장 설치  3,834,000원×1식= 3,834,000

2.연료비 1,000 1,000 0  

3.당직관리 37,200 37,200 0

1.일반수용비 37,200 37,200 0  

4.수목관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

5.시설관리용역 10,760 10,760 0

1.일반수용비 10,760 10,760 0  

6.화장실관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

3.학교운영 협력 2,360 2,360 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,160 1,160 0

1.학부모회운영 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  
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